3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

              25 мая 2022 года                                               с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по  Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан  Мулюков Л.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Валиева Фирдинанта Зуфаровича, <данные изъяты>  года рождения, уроженца <данные изъяты>,   зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>  район, с. <данные изъяты>, ул. <данные изъяты> , д. <данные изъяты>, имеющего <данные изъяты>  образование, <данные изъяты>  , ранее к административной ответственности в области нарушений ПДД привлекавшегося,
У С Т А Н О В И Л:
         Валиев Ф.З. 22.05.2022 г. в 11 час. 30 мин. на <данные изъяты>   км автодороги <данные изъяты>, управлял автомобилем <данные изъяты>  с государственным номером <данные изъяты>  будучи лишенным права управления транспортными средствами.

В судебном заседании, проведенном с помощью видеосвязи Валиев Ф.З.  вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся, пояснил, что он лишен водительского удостоверения по решению суда, несмотря на это в указанное время выехал на машине и просил назначит штраф.

Выслушав Валиева Ф.З., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Как установлено в судебном заседании Валиев Ф.З. 02 февраля 2022 года постановлением мирового судьи этого же суда признан виновным по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ с назначением наказания  30  000  рублей с лишением      права управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев, которое вступило в законную силу 15.02.2022 года. Исполнение дополнительного наказания исчисляется со дня сдачи водительского удостоверения 16.02.2022 года.

Будучи лишенным права управления транспортными средствами  Валиев Ф.З. 22.05.2022 г. в 11 час. 30 мин. на <данные изъяты>   км автодороги <данные изъяты>  , управлял автомобилем <данные изъяты>  с государственным номером <данные изъяты>.
Кроме этого факт управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, которым установлен факт выявленного правонарушения, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, который подтверждает, что последний управлял транспортным средством, протоколом о задержании транспортного средства, видеозаписью, сведениями о привлечении к административной ответственности.
С учетом совокупности доказательств оцененных по правилам статьи 26.11 КоАП РФ мировой судья считает, что в действиях Валиев Ф.З. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
        При назначении административного наказания Валиеву Ф.З. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд  учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность суд усматривает совершение повторного однородного административного правонарушения.

С учетом вышеизложенного, мировой судья, руководствуясь принципом справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности приходит к выводу о возможности исправления Валиева Ф.З. наказанием в виде административного штрафа.

        На основании изложенного и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Валиева Фирдинанта Зуфаровича виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа  в размере  30  000  (тридцать тысяч) руб..

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН 1654002946; КПП 165945001; р/с 03100643000000011100, банк получателя отделение НБ РТ г.Казань//УФК по РТ г.Казань, КБК 18811601123010001140; БИК 019205400; ОКТМО  92607000; УИН <данные изъяты> .
В случае неуплаты административного штрафа  в установленный срок,       предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

        Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию указанного судебного участка по адресу: Республика Татарстан, Алькеевский район,  с. Базарные Матаки,  ул. Ленина, д. 4 г. или на электронную почту ms.0501@tatar.ru.

Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                      Л.Р. Мулюков